
                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 02 декабря 2025 № 5496 

 
О подготовке документации по планировке территории  

(проект межевания территории) в границах элемента планировочной 
структуры, ограниченного ул. Объездная – ул. Мамакъ – ул. им. 

Федоренко В. В. – ул. им. Селиванова П. Д. (в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 90:22:010216:608 по ул. Федоренко, 3 

в г. Симферополе) 
 

В соответствии с главой 5 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил подготовки документации 
по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании 
решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления, принятия решения об утверждении документации 
по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, 
отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных 
частей такой документации не подлежащими применению, а также подготовки 
и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 
исторических поселений федерального и регионального значения», статьями 
4, 10 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Подготовка и утверждение документации по планировке территории», 
утвержденным постановлением Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 26.06.2023 № 3362, на основании заявления гражданина 
Российской Федерации Борового Александра Николаевича от 23.10.2025 
№ 6639/08/01-06, Администрация города Симферополя Республики Крым 
п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Осуществить   подготовку   документации по планировке территории 

(проект межевания территории) в границах элемента планировочной 
структуры, ограниченного ул. Объездная – ул. Мамакъ – ул. им. Федоренко В. 
В. – ул. им. Селиванова П. Д. (в отношении земельного участка с кадастровым 



номером 90:22:010216:608 по ул. Федоренко, 3 в г. Симферополе) (далее – 
документация по планировке территории (проект межевания территории), 
в соответствии со схемой территории проектирования согласно приложению 
1 к настоящему постановлению. 

2. Поручить обеспечить подготовку   документации по планировке 
территории (проект межевания территории) исполнителю работ 
ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ МАТИС ЛЮБОВИ 
ЯКОВЛЕВНЕ (ОГРНИП 321554300053319; ИНН 550106965710). 

3. Утвердить задание на подготовку документации по планировке 
территории (проект межевания территории) согласно приложению 
2 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить технические задания на подготовку инженерных 
изысканий для подготовки документации по планировке территории (проект 
межевания территории) согласно приложениям 3-6 к настоящему 
постановлению. 

5. Подготовленную документацию по планировке территории (проект 
межевания территории) предоставить в Муниципальное казенное учреждение 
Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города 
Симферополя Республики Крым (Дьяченко К.Ю.) для утверждения в срок 
не позднее 23.10.2027. 

6. Определить, что физические или юридические лица вправе 
представлять свои предложения в Муниципальное казенное учреждение 
Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города 
Симферополя Республики Крым (Дьяченко К.Ю.) о порядке, сроках 
подготовки и содержании документации по планировке территории  
(проект межевания территории), со дня опубликования настоящего 
постановления до момента назначения публичных слушаний или 
общественных обсуждений. 

7. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 
обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке 
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Симферополя Полякова С.А. 
 
 
 
Глава администрации 
города Симферополя                                                                       М.С. Афанасьев 
                             
 
 
 
 
 



                                                                                                       Приложение 1 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики Крым 
от  02.12.2025  №  5496 

 
Схема территории проектирования 

 

 
 
 
Условные обозначения: 
 
      граница планировочного элемента 
      граница территории, для которой ранее была утверждена документация по                                    
                  планировке территории                
                  граница проектируемой территории, применительно к которой                    
                  осуществляется подготовка документации по планировке территории (проект                              
                  межевания территории) 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                                                                       С.А. Поляков 
   
Начальник департамента архитектуры  
и градостроительства  
администрации города Симферополя                                           К.Ю. Дьяченко 

 



                                                                                                       Приложение 2  
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики Крым 
от  02.12.2025  №  5496 
 

ЗАДАНИЕ 
на подготовку документации по планировке территории  

(проект межевания территории) в границах элемента планировочной структуры, 
ограниченного ул. Объездная – ул. Мамакъ – ул. им. Федоренко В. В. – ул. им. 
Селиванова П. Д. (в отношении земельного участка с кадастровым номером 

90:22:010216:608 по ул. Федоренко, 3 в г. Симферополе) 
 

№ 
п/п 

Наименование позиции Основные данные и требования 

1. Вид разрабатываемой 
документации по планировке 
территории 

Документация по планировке территории 
(проект межевания территории) 

2. Инициатор подготовки 
документации по планировке 
территории 

Боровой Александр Николаевич, паспорт 0914 
114442, выдан ФМС 08.06.2014, к/п, 900-002 
IPMatis@ya.ru 

3. Источник финансирования 
работ по подготовке 
документации по планировке 
территории 

За счет собственных средств Борового 
Александра Николаевича.          

4. Вид и наименование 
планируемого к размещению 
объекта капитального 
строительства, его основные 
характеристики (назначение, 
местоположение, площадь 
объекта капитального 
строительства и др.) 

В границах проектируемой территории не 
планируется размещение новых объектов 
капитального строительства. 

5. Поселения, муниципальные 
округа, городские округа, 
городские округа, 
муниципальные районы, 
субъекты Российской 
Федерации, в отношении 
территорий, которых 
осуществляется подготовка 
документации по планировке 
территории 

Муниципальное образование городской округ 
Симферополь Республики Крым 

6. Состав документации по 
планировке территории 

В соответствии с требованиями статей 43, 45, 46 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. 
 



7. Информация о земельных 
участках (при наличии), 
включенных в границы 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка документации по 
планировке территории, а также 
об ориентировочной площади 
такой территории 

город Симферополь, ул. Федоренко, 3                  
(в районе земельного участка с кадастровым 
номером 90:22:010216:608), ориентировочная 
площадь 0,11 га; 
 
Сведения о земельных участках в ЕГРН: 
 
90:22:010216:608, 90:22:010216:10447, 
90:22:010216:1029, 90:22:010216:203, 
90:22:010216:11132, 90:22:010216:10426. 
90:22:010216:10427. 
 
 
 

8. Цели проекта В соответствии со статьей 43 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. 

 
 

 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                                                                       С.А. Поляков 
   
Начальник департамента архитектуры  
и градостроительства  
администрации города Симферополя                                           К.Ю. Дьяченко 
                                                                                                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики 
Крым 

   от  02.12.2025  №  5496 
 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 
на выполнение инженерно-геодезических изысканий для разработки документации по 

планировке территории (проект межевания территории) в границах элемента планировочной 
структуры, ограниченного ул. Объездная – ул. Мамакъ – ул. им. Федоренко В. В. – ул. им. 

Селиванова П. Д. (в отношении земельного участка с кадастровым номером 90:22:010216:608 
по ул. Федоренко, 3 в г. Симферополе) 

Перечень основных 
требований Содержание требований 

Наименование объекта Республика Крым, г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3, земельный 
участок с кадастровым номером 90:22:010216:608 

Местоположение объекта Границы территории выполнения инженерно- 
гидрометеорологических изысканий совпадают с границами 

проектируемой территории, отображенными на Схеме территории 
проектирования (Приложение 1) к Постановлению Администрации 

города Симферополя Республики Крым от___________ 
№_______________ 

Основание для выполнения 
работ 

Договор № ______ от ___________ 

Вид градостроительной 
деятельности 

Подготовка документации по планировке территории – Проект 
межевания территории в отношении территории, включающей 
земельный участок с кадастровым номером 90:22:010216:608, 

расположенный по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 
Федоренко, д. 3 

 
Идентификационные сведения о 

заказчике 
БОРОВОЙ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ 

паспорт гражданина Российской Федерации 
серия 09 14 номер 114442 
выдан ФМС 08.06.2014,  

код подразделения 900-002 
зарегистрирован и проживающий по адресу: Республика Крым, гор. 

Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 
Идентификационные сведения 

об исполнителе 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

МАТИС ЛЮБОВЬ ЯКОВЛЕВНА 
ОГРНИП: 321554300053319 

ИНН: 550106965710 
Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. 

Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, дом 28, кв. 30 
Цели и задачи инженерных 

изысканий 
Получение достоверных и достаточных топографо-геодезических 

материалов и данных о ситуации и рельефе местности, 
существующих и строящихся зданиях и сооружениях (наземных, 

подземных и надземных), элементах планировки, проявлениях 
опасных природных процессов и факторов техногенного 

воздействия (в цифровой, графической, фотографической и иных 
формах), необходимых для подготовки документации по 

планировке территории 
Этап выполнения 

инженерных изысканий Один этап 

Виды инженерных изысканий Инженерно-геодезические 
Идентификационные Для индивидуального жилищного строительства 



сведения об объекте: 
назначение; принадлежность 

к объектам транспортной 
инфраструктуры и к другим 
объектам, функционально-

технологические особенности 
которых влияют на их 

безопасность; 
принадлежность к опасным 

производственным объектам; 
пожарная и взрывопожарная 

опасность, уровень 
ответственности зданий и 

сооружений 

Не принадлежит; 
Не принадлежит; 

Нормальный уровень. 
Выполнение нового строительства не предусмотрено. 

Предполагаемые 
техногенные воздействия 
объекта на окружающую 

среду 

Не предполагается 

Данные о границах площадки 
(площадок) и (или) трассы 

(трасс) линейного 
сооружения (точки ее начала 
и окончания, протяженность) 

В соответствии с п. 2 настоящего задания 

Краткая техническая 
характеристика объекта, 

включая размеры 
проектируемых зданий и 

сооружений 

Территория, расположенная в Республике Крым,  
г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 (земельный участок с 

кадастровым номером 90:22:010216:608).  
Площадь проектируемой территории – 0,1 га. 

Дополнительные требования 
к выполнению отдельных 

видов работ в составе 
инженерных изысканий 

Не предъявляются 
 

Наличие предполагаемых 
опасных природных 
процессов и явлений, 
многолетнемерзлых и 

специфических грунтов на 
территории расположения 

объекта 

Актуальная информация отсутствует. Исполнителю изучить в 
ходе проведения изысканий, результаты отобразить в 

техническом отчете 

Требование о необходимости 
научного сопровождения 
инженерных изысканий и 

проведения дополнительных 
исследований, не 
предусмотренных 

требованиями нормативных 
документов (НД) 

обязательного применения 

Не предъявляются 

Требования к точности и 
обеспеченности 

необходимых данных и 
характеристик при 

инженерных изысканиях, 

Используемые методики проведения изысканий, параметры 
точности топогеодезических измерений должны быть 
обеспечены в соответствии с заданием на выполнение 

инженерных изысканий и положениями, установленными для 
производства топогеодезических работ, а также положениями 



превышающие 
предусмотренные 

требованиями нормативных 
документов обязательного 

применения 

нормативных документов: 
 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания 

для строительства. Основные положения». 
СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для 

строительства. Часть I». 
 СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для 
строительства. Часть II. Выполнение съемки подземных 

коммуникаций при инженерно-геодезических изысканиях для 
строительства» 

Требования к составлению 
прогноза изменения 
природных условий 

Отразить в составе технического отчета в случае, если 
прогнозируемые изменения могут повлиять на результаты 

изысканий 
Требования о подготовке 

предложений и рекомендаций 
для принятия решений по 
организации инженерной 

защиты территории, зданий и 
сооружений от опасных 

природных и техногенных 
процессов и устранению или 

ослаблению их влияния 

Предложения и рекомендации отразить в составе технического 
отчета, в случае если предложения и рекомендации связаны с 

выполняемым видом инженерных изысканий 

Требования по обеспечению 
контроля качества при 

выполнении инженерных 
изысканий 

Исполнитель инженерных изысканий обязан обеспечивать 
внутренний контроль качества выполнения и приемку 
полевых, лабораторных и камеральных работ. Задача 

внутреннего контроля качества - проверка исполнителем 
соответствия выполняемых или выполненных работ 

требованиям задания. Сведения о контроле качества работ: в 
соответствии с 4.39 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 
Инженерные изыскания для строительства. Основные 

положения» 
Требования к составу, форме 

и формату предоставления 
результатов инженерных 
изысканий, порядку их 

передачи заказчику 

По результатам инженерно-геодезических изысканий, 
выполненных для подготовки документации по планировке 

территории, составляется технический отчет в соответствии с 
5.1.23 и 5.1.24 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные 

изыскания для строительства. Основные положения». 
Состав материалов и результатов инженерных изысканий, 

выполненных для подготовки документации по планировке 
территории, определяется Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.04.2017 № 485 «О составе 
материалов и результатов инженерных изысканий, 

подлежащих размещению в государственных 
информационных системах обеспечения градостроительной 

деятельности, Едином государственном фонде данных о 
состоянии окружающей среды, ее загрязнении, а также о 

форме и порядке их представления». 
Для размещения в информационных системах Исполнитель 

передает Заказчику материалы, выполненные по результатам 
инженерно-геодезических изысканий, на бумажных и 

электронных носителях в формате, позволяющим обеспечить 
их размещение в информационных системах: представляемые 
пространственные данные должны иметь привязку к единой 

государственной системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости. 
Один архивный экземпляр технического отчета в бумажном 



виде и один экземпляр отчета в электронном виде должен 
храниться в архиве исполнителя. 

Сроки, форма и порядок предоставления заказчику – в 
соответствии с договором 

Перечень передаваемых 
заказчиком во временное 
пользование исполнителю 
инженерных изысканий, 

результатов ранее 
выполненных инженерных 
изысканий и исследований, 

данных о наблюдавшихся на 
территории инженерных 

изысканий осложнениях в 
процессе строительства и 

эксплуатации сооружений, в 
том числе деформациях и 

аварийных ситуациях 

Отсутствуют 

Перечень нормативных 
правовых актов, НТД, в 

соответствии с требованиями 
которых необходимо 

выполнять инженерные 
изыскания  

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации. 
2. Земельный кодекс Российской Федерации. 

3. Лесной кодекс Российской Федерации. 
4. Водный кодекс Российской Федерации. 

5. Федеральный закон от 30.12.2015 № 431-ФЗ «О 
геодезии, картографии и пространственных данных и 
о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 
6. Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ 
«Технический регламент о безопасности зданий и 

сооружений». 
7. Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях». 
8. Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации». 
9. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды». 
10. Закон от 21.07.1993 № 5485-I «О государственной 

тайне». 
11. Постановление Правительства Российской Федерации 

от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил 
выполнения инженерных изысканий, необходимых 

для подготовки документации по планировке 
территории, перечня видов инженерных изысканий, 

необходимых для подготовки документации по 
планировке территории, и о внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации 
от 19 января 2006 г. № 20». 

12. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 22.04.2017 № 485 «О составе материалов и 

результатов инженерных изысканий, подлежащих 
размещению в государственных информационных 

системах обеспечения градостроительной 
деятельности, Едином государственном фонде данных 

о состоянии окружающей среды, ее загрязнении, а 



также о форме и порядке их представления». 
13. Постановление Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 1001 «О федеральном 
государственном контроле (надзоре) в области 

геодезии и картографии». 
14.  Справочник базовых цен на инженерные изыскания 

для строительства. «Инженерно-геодезические 
изыскания при строительстве и эксплуатации зданий и 

сооружений» (цены приведены к базисному уровню 
на 01.01.2001) (рекомендован Письмом Федерального 

агентства по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству от 24.05.2006 № СК-

1976/02). 
15. ГОСТ Р 2.105-2019 «Единая система конструкторской 

документации. Общие требования к текстовым 
документам». 

16. ГОСТ Р 51872-2019 «Документация исполнительная 
геодезическая. Правила выполнения». 

17. СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные 
изыскания для строительства. Основные положения». 

18. СП 438.1325800.2019 «Инженерные изыскания при 
планировке территорий. Общие требования». 

19. СП 317.1325800.2017 «Инженерно-геодезические 
изыскания для строительства. Общие правила 

производства работ». 
20. СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания 

для строительства. Часть I». 
21.  СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания 

для строительства. Часть II. Выполнение съемки 
подземных коммуникаций при инженерно-

геодезических изысканиях для строительства». 
22. СП 131.13330.2020 «СНиП 23-01-99* Строительная 

климатология». 
Иные нормативные правовые акты и нормативные 

технические документы, регламентирующие проведение 
инженерно-геодезических изысканий 

Сведения о принятой системе 
координат и высот 

Система высот - Балтийская 1977 г.;  
Система координат - СК-63 (5-я зона). 

Данные о границах и 
площадях участков, на 

которые создаются 
(обновляются) инженерно-

топографические планы 

Отсутствуют 

Указания о масштабе 
топографической съемки и 
высоте сечения рельефа по 

отдельным площадкам, 
включая требования к съемке 

подземных и надземных 
коммуникаций и сооружений 

Масштаб - 1:500; 
Сечение рельефа - 0,5 м.; 

 



Требования к формированию 
цифровой модели местности 

(ЦММ) 

Отсутствуют 

Требования к инженерно-
геодезическим изысканиям 
трасс линейных объектов 

С учетом требований СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 
Инженерные изыскания для строительства. Основные 

положения» 
Требования к стационарным 
геодезическим наблюдениям 
в районах развития опасных 
природных и техногенных 

процессов 

С учетом требований СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 
Инженерные изыскания для строительства. Основные 

положения» 

Требования к составу, виду, 
формату и срокам 

представления 
промежуточных материалов 

и отчетной документации 

Устанавливаются в соответствии с требованиями ГОСТ Р 
21.101-2020 «Система проектной документации для 

строительства. Основные требования к проектной и рабочей 
документации». Передача промежуточных материалов не 

требуется. 
Требования к форме 

предоставления результатов 
инженерных изысканий, 

позволяющей осуществлять 
их использование при 

формировании и ведении 
информационной модели  

Согласно Постановлению Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1431 «Об утверждении Правил 
формирования и ведения информационной модели объекта 

капитального строительства, состава сведений, документов и 
материалов, включаемых в информационную модель объекта 

капитального строительства и представляемых в форме 
электронных документов, и требования к форматам указанных 

электронных документов, а также о внесении изменения в 
пункт 6 Положения о выполнении инженерных изысканий для 

подготовки проектной документации, строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства» 

 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                                                                              С.А. Поляков 
   
Начальник департамента архитектуры  
и градостроительства  
администрации города Симферополя                                                 К.Ю. Дьяченко 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики Крым 
от  02.12.2025  №  5496 
 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 
на выполнение инженерно-геологических изысканий для разработки документации по 

планировке территории (проект межевания территории) в границах элемента планировочной 
структуры, ограниченного ул. Объездная – ул. Мамакъ – ул. им. Федоренко В. В. – ул. им. 

Селиванова П. Д. (в отношении земельного участка с кадастровым номером 90:22:010216:608 
по ул. Федоренко, 3 в г. Симферополе) 

Перечень основных 
требований Содержание требований 

Наименование объекта Республика Крым, г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3, 
земельный участок с кадастровым номером 90:22:010216:608 

Местоположение объекта Границы территории выполнения инженерно- 
гидрометеорологических изысканий совпадают с границами 
проектируемой территории, отображенными на Схеме 
территории проектирования (Приложение 1) к Постановлению 
Администрации города Симферополя Республики Крым 
от___________ №_______________ 

Основание для выполнения 
работ 

Договор № ______ от ___________ 

Вид градостроительной 
деятельности 

Подготовка документации по планировке территории – Проект 
межевания территории в отношении территории, включающей 
земельный участок с кадастровым номером 90:22:010216:608, 
расположенный по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, 
ул. Федоренко, д. 3 

 

Идентификационные сведения 
о заказчике 

БОРОВОЙ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ 
паспорт гражданина Российской Федерации 
серия 09 14 номер 114442 
выдан ФМС 08.06.2014,  
код подразделения 900-002 
зарегистрирован и проживающий по адресу: Республика Крым, 
гор. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 

Идентификационные сведения 
об исполнителе 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
МАТИС ЛЮБОВЬ ЯКОВЛЕВНА 
ОГРНИП: 321554300053319 
ИНН: 550106965710 
Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. 
Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, дом 28, кв. 
30 

Цели и задачи инженерных 
изысканий 

Цели: Получение материалов и данных об инженерно-
геологических условиях территории для выделения элементов 
планировочной структуры и установления границ земельных 
участков, на которых предполагается расположение объектов 
капитального строительства, включая линейные сооружения.  



Задачи: 
- получение материалов об инженерно-геологических условиях 
территории, необходимых для установления границ зон 
планируемого размещения объектов капитального строительства, 
установления границ земельных участков; 
- разработка прогноза изменения инженерно-геологических 
условий при хозяйственном освоении территории в целях 
обеспечения ее рационального и безопасного использования; 
- получение материалов, необходимых для обоснования 
инженерной подготовки, инженерной защиты и благоустройства 
территории 

Этап выполнения инженерных 
изысканий Один этап 

Виды инженерных изысканий Инженерно-геологические 

Идентификационные сведения 
об объекте: назначение; 
принадлежность к объектам 
транспортной инфраструктуры 
и к другим объектам, 
функционально-
технологические особенности 
которых влияют на их 
безопасность; принадлежность 
к опасным производственным 
объектам; пожарная и 
взрывопожарная опасность, 
уровень ответственности 
зданий и сооружений 

Для индивидуального жилищного строительства 
Не принадлежит; 
Не принадлежит; 
Нормальный уровень. 
Выполнение нового строительства не предусмотрено. 

Предполагаемые техногенные 
воздействия объекта на 
окружающую среду 

Не предполагается 

Данные о границах площадки 
(площадок) и (или) трассы 
(трасс) линейного сооружения 
(точки ее начала и окончания, 
протяженность) 

В соответствии с п. 2 настоящего задания 

Краткая техническая 
характеристика объекта, 
включая размеры 
проектируемых зданий и 
сооружений 

Территория, расположенная в Республике Крым,  
г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 (земельный участок с 
кадастровым номером 90:22:010216:608).  
Площадь проектируемой территории – 0,1 га. 

Дополнительные требования к 
выполнению отдельных видов 
работ в составе инженерных 
изысканий 

Не предъявляются 

Наличие предполагаемых 
опасных природных процессов 

Актуальная информация отсутствует. Исполнителю изучить в 
ходе проведения изысканий, результаты отобразить в 
техническом отчете 



и явлений, многолетнемерзлых 
и специфических грунтов на 
территории расположения 
объекта 

Требование о необходимости 
научного сопровождения 
инженерных изысканий  и 
проведения дополнительных 
исследований, не 
предусмотренных 
требованиями нормативных 
документов (НД) 
обязательного применения 

Не предъявляются 

Требования к точности и 
обеспеченности необходимых 
данных и характеристик при 
инженерных изысканиях, 
превышающие 
предусмотренные 
требованиями нормативных 
документов обязательного 
применения 

Требования к точности, превышающие указанные в нормативно-
технической документации обязательного применения, не 
предъявляются 

Требования к составлению 
прогноза изменения 
природных условий 

Отразить в составе технического отчета в случае, если 
прогнозируемые изменения могут повлиять на результаты 
изысканий 

Требования о подготовке 
предложений и рекомендаций 
для принятия решений по 
организации инженерной 
защиты территории, зданий и 
сооружений от опасных 
природных и техногенных 
процессов и устранению или 
ослаблению их влияния 

Предложения и рекомендации отразить в составе технического 
отчета, в случае если предложения и рекомендации связаны с 
выполняемым видом инженерных изысканий 

Требования по обеспечению 
контроля качества при 
выполнении инженерных 
изысканий 

Исполнитель инженерных изысканий обязан обеспечивать 
внутренний контроль качества выполнения и приемку полевых, 
лабораторных и камеральных работ. Задача внутреннего 
контроля качества - проверка исполнителем соответствия 
выполняемых или выполненных работ требованиям задания. 
Сведения о контроле качества работ: в соответствии с 4.39 СП 
47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания для 
строительства. Основные положения» 

Требования к составу, форме и 
формату предоставления 
результатов инженерных 
изысканий, порядку их 
передачи заказчику 

Результатом проведения работ является: 
– программа инженерно-геологических изысканий; 
 – технический отчет по результатам инженерно-геологических 
изысканий для подготовки документации по планировке 
территории.  
Программа инженерно-геологических изысканий для подготовки 
документации по планировке территорий составляется 



Исполнителем в соответствии с 4.13, 4.14 СП 438.1325800.2019 
«Инженерные изыскания при планировке территорий. Общие 
требования» и 6.1.9 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 
Инженерные изыскания для строительства. Основные 
положения». 
Технический отчет для подготовки документации по планировке 
территорий составляется Исполнителем в соответствии с 
требованиями 6.2.2.3 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 
Инженерные изыскания для строительства. Основные 
положения». 
Состав материалов и результатов инженерных изысканий, 
выполненных для подготовки документации по планировке 
территории, определяется Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.04.2017 № 485 «О составе 
материалов и результатов инженерных изысканий, подлежащих 
размещению в государственных информационных системах 
обеспечения градостроительной деятельности, Едином 
государственном фонде данных о состоянии окружающей среды, 
ее загрязнении, а также о форме и порядке их представления». 
Для размещения в информационных системах Исполнитель 
передает Заказчику материалы, выполненные по результатам 
инженерно-геологических изысканий, на бумажных и 
электронных носителях в формате, позволяющим обеспечить их 
размещение в информационных системах. 
Один архивный экземпляр технического отчета в бумажном виде 
и один экземпляр отчета в электронном виде должен храниться в 
архиве исполнителя. 
Сроки, форма и порядок предоставления заказчику – в 
соответствии с договором 

Перечень передаваемых 
заказчиком во временное 
пользование исполнителю 
инженерных изысканий, 
результатов ранее 
выполненных инженерных 
изысканий и исследований, 
данных о наблюдавшихся на 
территории инженерных 
изысканий осложнениях в 
процессе строительства и 
эксплуатации сооружений, в 
том числе деформациях и 
аварийных ситуациях 

Отсутствуют 

Перечень нормативных 
правовых актов, НТД, в 
соответствии с требованиями 
которых необходимо 
выполнять инженерные 
изыскания  

23. Градостроительный кодекс Российской Федерации. 

24. Земельный кодекс Российской Федерации. 

25. Лесной кодекс Российской Федерации. 

26. Водный кодекс Российской Федерации. 

27. Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений». 

28. Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом 
регулировании». 



29. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды». 

30. Постановление Правительства Российской Федерации от 
31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил выполнения 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, перечня видов 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, и о внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 19 
января 2006 г. № 20». 

31. Постановление Правительства Российской Федерации от 
22.04.2017 № 485 «О составе материалов и результатов 
инженерных изысканий, подлежащих размещению в 
государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности, Едином государственном фонде 
данных о состоянии окружающей среды, ее загрязнении, а также о 
форме и порядке их представления». 

32. Справочник базовых цен на инженерно-геологические и 
инженерно-экологические изыскания» (цены приведены к 
базисному уровню на 01.01.1991) (одобрен Письмом Госстроя 
Российской Федерации от 22.06.1998 № 9-4/84). 

33. ГОСТ Р 2.105-2019 «Единая система конструкторской 
документации. Общие требования к текстовым документам». 

34. ГОСТ 25100-2020 «Грунты. Классификация».  

35. ГОСТ 12071-2014 «Грунты. Отбор, упаковка, 
транспортирование и хранение образцов». 

36. ГОСТ 20522-2012 «Грунты. Методы статистической обработки 
результатов испытаний». 

37. СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания 
для строительства. Основные положения». 

38. СП 438.1325800.2019 «Инженерные изыскания при 
планировке территорий. Общие требования». 

39. СП 446.1325800.2019 «Инженерно-геологические изыскания 
для строительства. Общие правила производства работ». 

40. СП 11-105-97 «Инженерно-геологические изыскания для 
строительства. Часть I. Общие правила производства работ». 

41. СП 11-105-97 «Инженерно-геологические изыскания для 
строительства. Часть II. Правила производства работ в районах 
развития опасных геологических и инженерно-геологических 
процессов». 

42. СП 131.13330.2020 «СНиП 23-01-99* Строительная 
климатология». 

43. СП 14.13330.2018 «СНиП II-7-81* Строительство в 
сейсмических районах». 

44. СП 115.13330.2016 «Геофизика опасных природных 
воздействий». 



45. СП 116.13330.2012 «СНиП 22-02-2003 Инженерная защита 
территорий, зданий и сооружений от опасных геологических 
процессов. Основные положения». 

Иные нормативные правовые акты и нормативные технические 
документы, регламентирующие проведение инженерно-
геологических изысканий 

Требования к форме 
предоставления результатов 
инженерных изысканий, 
позволяющей осуществлять их 
использование при 
формировании и ведении 
информационной модели  

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 
от 15.09.2020 № 1431 «Об утверждении Правил формирования и 
ведения информационной модели объекта капитального 
строительства, состава сведений, документов и материалов, 
включаемых в информационную модель объекта капитального 
строительства и представляемых в форме электронных 
документов, и требования к форматам указанных электронных 
документов, а также о внесении изменения в пункт 6 Положения о 
выполнении инженерных изысканий для подготовки проектной 
документации, строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства» 

 
 
 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                                                                           С.А. Поляков  
   
Начальник департамента архитектуры  
и градостроительства  
администрации города Симферополя                                                К.Ю. Дьяченко 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



Приложение 5 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики 
Крым 

  от  02.12.2025  №  5496 
 

 
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на выполнение инженерно-экологических изысканий для разработки документации 
по планировке территории (проект межевания территории) в границах элемента 
планировочной структуры, ограниченного ул. Объездная – ул. Мамакъ – ул. им. 
Федоренко В. В. – ул. им. Селиванова П. Д. (в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 90:22:010216:608 по ул. Федоренко, 3 в г. Симферополе) 

№ 

п/п 

Перечень основных 
требований Содержание требований 

 Наименование объекта Республика Крым, г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3, 
земельный участок с кадастровым номером 
90:22:010216:608 

 Местоположение объекта Границы территории выполнения инженерно- 
гидрометеорологических изысканий совпадают с 
границами проектируемой территории, отображенными 
на Схеме территории проектирования (Приложение 1) к 
Постановлению Администрации города Симферополя 
Республики Крым от___________ №_______________ 

 Основание для 
выполнения работ 

Договор № ______ от ___________ 

 Вид градостроительной 
деятельности 

Подготовка документации по планировке территории – 
Проект межевания территории в отношении территории, 
включающей земельный участок с кадастровым номером 
90:22:010216:608, расположенный по адресу: Республика 
Крым, г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 

 Идентификационные 
сведения о заказчике 

БОРОВОЙ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ 
паспорт гражданина Российской Федерации 
серия 09 14 номер 114442 
выдан ФМС 08.06.2014,  
код подразделения 900-002 
зарегистрирован и проживающий по адресу: Республика 
Крым, гор. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 

 Идентификационные 
сведения об исполнителе 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
МАТИС ЛЮБОВЬ ЯКОВЛЕВНА 
ОГРНИП: 321554300053319 
ИНН: 550106965710 
Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. 
Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, дом 
28, кв. 30 



 Цели и задачи 
инженерных изысканий 

Цели: Получение материалов и данных об экологическом 
состоянии территории, необходимых для принятия 
оптимальных градостроительных решений, выделения 
элементов планировочной структуры и границ территорий 
с особыми условиями использования. 
Задачи: 
- оценка существующего экологического состояния 
окружающей среды, включая оценку уровня загрязнения 
атмосферного воздуха, почв (или грунтов), подземных и 
поверхностных вод промышленными объектами, 
транспортными средствами, отходами производства и 
потребления; 
- оценка физических воздействий (шума, вибрации, 
электрических и магнитных полей, ионизирующих 
излучений от природных и техногенных источников); 
- прогноз возможных изменений функциональной 
значимости и экологических условий территории при 
реализации намечаемых решений, в том числе прогноз 
ограничений использования территории (связанных с 
размещением объекта - охранные, санитарно-защитные и 
другие зоны); 
- предложения и рекомендации для принятия решений по 
разработке природоохранных мероприятий 

 Этап выполнения 
инженерных изысканий Один этап 

 Виды инженерных 
изысканий Инженерно-экологические  

 Идентификационные 
сведения об объекте: 
назначение; 
принадлежность к 
объектам транспортной 
инфраструктуры и к 
другим объектам, 
функционально-
технологические 
особенности которых 
влияют на их 
безопасность; 
принадлежность к 
опасным 
производственным 
объектам; пожарная и 
взрывопожарная 
опасность, уровень 
ответственности зданий и 
сооружений 

Для индивидуального жилищного строительства 
Не принадлежит; 
Не принадлежит; 
Нормальный уровень. 
Выполнение нового строительства не предусмотрено. 



 Предполагаемые 
техногенные воздействия 
объекта на окружающую 
среду 

Не предполагается 

 Данные о границах 
площадки (площадок) и 
(или) трассы (трасс) 
линейного сооружения 
(точки ее начала и 
окончания, 
протяженность) 

В соответствии с п. 2 настоящего задания 

 Краткая техническая 
характеристика объекта, 
включая размеры 
проектируемых зданий и 
сооружений 

Территория, расположенная в Республике Крым,  
г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 (земельный участок 
с кадастровым номером 90:22:010216:608).  
Площадь проектируемой территории – 0,1 га. 

 Дополнительные 
требования к 
выполнению отдельных 
видов работ в составе 
инженерных изысканий 

Не предъявляются 

 Наличие предполагаемых 
опасных природных 
процессов и явлений, 
многолетнемерзлых и 
специфических грунтов 
на территории 
расположения объекта 

Актуальная информация отсутствует. Исполнителю 
изучить в ходе проведения изысканий, результаты 
отобразить в техническом отчете 

 Требование о 
необходимости научного 
сопровождения 
инженерных изысканий 
 и проведения 
дополнительных 
исследований, не 
предусмотренных 
требованиями 
нормативных документов 
(НД) обязательного 
применения 

Не предъявляются 



 Требования к точности и 
обеспеченности 
необходимых данных и 
характеристик при 
инженерных изысканиях, 
превышающие 
предусмотренные 
требованиями 
нормативных документов 
обязательного 
применения 

Требования к точности, превышающие указанные в 
нормативно-технической документации обязательного 
применения, не предъявляются 

 Требования к 
составлению прогноза 
изменения природных 
условий 

Отразить в составе технического отчета в случае, если 
прогнозируемые изменения могут повлиять на 
результаты изысканий 

 Требования о подготовке 
предложений и 
рекомендаций для 
принятия решений по 
организации инженерной 
защиты территории, 
зданий и сооружений от 
опасных природных и 
техногенных процессов и 
устранению или 
ослаблению их влияния 

Предложения и рекомендации отразить в составе 
технического отчета, в случае если предложения и 
рекомендации связаны с выполняемым видом 
инженерных изысканий 

 Требования по 
обеспечению контроля 
качества при выполнении 
инженерных изысканий 

Исполнитель инженерных изысканий обязан 
обеспечивать внутренний контроль качества выполнения 
и приемку полевых, лабораторных и камеральных работ. 
Задача внутреннего контроля качества - проверка 
исполнителем соответствия выполняемых или 
выполненных работ требованиям задания. Сведения о 
контроле качества работ: в соответствии с 4.39 СП 
47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания 
для строительства. Основные положения» 

 Требования к составу, 
форме и формату 
предоставления 
результатов инженерных 
изысканий, порядку их 
передачи заказчику 

Результатом проведения работ является: 
– программа инженерно-экологических изысканий; 
 – технический отчет по результатам инженерно-
экологических изысканий для подготовки документации 
по планировке территории.  
Программа инженерно-экологических изысканий для 
экологического обоснования документации по 
планировке территории должна соответствовать 
требованиям 8.1.10 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 
Инженерные изыскания для строительства. Основные 
положения». 
Технический отчет по результатам инженерно-
экологических изысканий для подготовки документации 



по планировке территории должен соответствовать 8.1.11 
СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные 
изыскания для строительства. Основные положения» с 
учетом состава и объемов выполненных работ. 
Состав материалов и результатов инженерных 
изысканий, выполненных для подготовки документации 
по планировке территории, определяется 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.04.2017 № 485 «О составе материалов и результатов 
инженерных изысканий, подлежащих размещению в 
государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности, Едином 
государственном фонде данных о состоянии окружающей 
среды, ее загрязнении, а также о форме и порядке их 
представления». 
Для размещения в информационных системах 
Исполнитель передает Заказчику материалы, 
выполненные по результатам инженерно-экологических 
изысканий, на бумажных и электронных носителях в 
формате, позволяющим обеспечить их размещение в 
информационных системах. 
Один архивный экземпляр технического отчета в 
бумажном виде и один экземпляр отчета в электронном 
виде должен храниться в архиве исполнителя. 
Сроки, форма и порядок предоставления заказчику – в 
соответствии с договором 

 Перечень передаваемых 
заказчиком во временное 
пользование 
исполнителю 
инженерных изысканий, 
результатов ранее 
выполненных 
инженерных изысканий и 
исследований, данных о 
наблюдавшихся на 
территории инженерных 
изысканий осложнениях 
в процессе строительства 
и эксплуатации 
сооружений, в том числе 
деформациях и 
аварийных ситуациях 

Отсутствуют 

 Перечень нормативных 
правовых актов, НТД, в 
соответствии с 
требованиями которых 
необходимо выполнять 
инженерные изыскания  

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации. 

2. Земельный кодекс Российской Федерации. 

3. Лесной кодекс Российской Федерации. 

4. Водный кодекс Российской Федерации. 

5. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 



окружающей среды». 

6. Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ 
«Технический регламент о безопасности зданий и 
сооружений». 

7. Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О 
техническом регулировании». 

8. Федеральный закон Российской Федерации от 
25.06.2020 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации». 

9. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил 
выполнения инженерных изысканий, необходимых для 
подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для 
подготовки документации по планировке территории, и о 
внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20»; 

10. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 22.04.2017 № 485 «О составе материалов и результатов 
инженерных изысканий, подлежащих размещению 
в государственных информационных системах 
обеспечения градостроительной деятельности, Едином 
государственном фонде данных о состоянии окружающей 
среды, ее загрязнении, а также о форме и порядке их 
представления». 

11. Справочник базовых цен на инженерно-геологические 
и инженерно-экологические изыскания» (цены приведены 
к базисному уровню на 01.01.1991) (одобрен Письмом 
Госстроя Российской Федерации от 22.06.1998 № 9-4/84). 

12. ГОСТ Р 2.105-2019 «Единая система конструкторской 
документации. Общие требования к текстовым 
документам». 

13. ГОСТ 17.5.1.03-86 «Охрана природы. Земли. 
Классификация вскрышных и вмещающих пород для 
биологической рекультивации земель». 

14. СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные 
изыскания для строительства. Основные положения».  

15. СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания 
для строительства». 

16. СП 502.1325800.2021 «Инженерно-экологические 
изыскания для строительства». Общие правила 
производства работ». 

17. СП 438.1325800.2019 «Инженерные изыскания при 



планировке территорий. Общие требования». 

18. СП 14.13330.2018 «СНиП II-7-81* Строительство в 
сейсмических районах». 

19. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания». 

20. СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 
почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий». 

21. СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной 
безопасности (НРБ- 99/2009)». 

22. Иные нормативные правовые акты и нормативные 
технические документы, регламентирующие проведение 
инженерно-экологических изысканий 

 Предполагаемые объемы 
изъятия ресурсов 
(земельных, водных, 
лесных) 

Не требуется 

 23. Требования к форме 
предоставления 
результатов инженерных 
изысканий, позволяющей 
осуществлять их 
использование при 
формировании и ведении 
информационной модели  

Согласно Постановлению Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1431 «Об утверждении 
Правил формирования и ведения информационной модели 
объекта капитального строительства, состава сведений, 
документов и материалов, включаемых в 
информационную модель объекта капитального 
строительства и представляемых в форме электронных 
документов, и требования к форматам указанных 
электронных документов, а также о внесении изменения в 
пункт 6 Положения о выполнении инженерных изысканий 
для подготовки проектной документации, строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства» 

 
 

Заместитель главы администрации 
города Симферополя                                                                       С.А. Поляков 
   
Начальник департамента архитектуры  
и градостроительства  
администрации города Симферополя                                           К.Ю. Дьяченко 
 
 



Приложение 6 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики 
Крым 

  от  02.12.2025  №  5496 
 

 
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на выполнение инженерно-гидрометеорологических изысканий для разработки 
документации по планировке территории (проект межевания территории) в границах 
элемента планировочной структуры, ограниченного ул. Объездная – ул. Мамакъ – ул. 

им. Федоренко В. В. – ул. им. Селиванова П. Д. (в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 90:22:010216:608 по ул. Федоренко, 3 в г. Симферополе) 

№ 

п/п 

Перечень основных 
требований Содержание требований 

 Наименование объекта Республика Крым, г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3, 
земельный участок с кадастровым номером 
90:22:010216:608 

 Местоположение объекта Границы территории выполнения инженерно- 
гидрометеорологических изысканий совпадают с 
границами проектируемой территории, отображенными 
на Схеме территории проектирования (Приложение 1) к 
Постановлению Администрации города Симферополя 
Республики Крым от___________ №_______________ 

 Основание для 
выполнения работ 

Договор № ______ от ___________ 

 Вид градостроительной 
деятельности 

Подготовка документации по планировке территории – 
Проект межевания территории в отношении территории, 
включающей земельный участок с кадастровым номером 
90:22:010216:608, расположенный по адресу: Республика 
Крым, г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 

 Идентификационные 
сведения о заказчике 

БОРОВОЙ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ 
паспорт гражданина Российской Федерации 
серия 09 14 номер 114442 
выдан ФМС 08.06.2014,  
код подразделения 900-002 
зарегистрирован и проживающий по адресу: Республика 
Крым, гор. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 

 Идентификационные 
сведения об исполнителе 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
МАТИС ЛЮБОВЬ ЯКОВЛЕВНА 
ОГРНИП: 321554300053319 
ИНН: 550106965710 
Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, 
г. Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, 



дом 28, кв. 30 

 Цели и задачи 
инженерных изысканий 

Инженерно-гидрометеорологические изыскания для 
подготовки документации по планировке территории 
должны обеспечивать изучение гидрометеорологического 
режима территории и получение материалов для 
выделения границ территорий с особыми условиями 
использования (зон затопления и водоохранных зон) и 
границ территорий, подверженных риску воздействия 
опасных гидрометеорологических процессов и явлений. 
Также получение материалов, необходимых для 
обоснования проведения мероприятий по организации 
поверхностного стока вод, частичному или полному 
осушению территории и других подобных мероприятий, 
инженерной защите и благоустройству территории. 

 Этап выполнения 
инженерных изысканий Один этап 

 Виды инженерных 
изысканий Инженерно-гидрометеорологические  

 Идентификационные 
сведения об объекте: 
назначение; 
принадлежность к 
объектам транспортной 
инфраструктуры и к 
другим объектам, 
функционально-
технологические 
особенности которых 
влияют на их 
безопасность; 
принадлежность к 
опасным 
производственным 
объектам; пожарная и 
взрывопожарная 
опасность, уровень 
ответственности зданий 
и сооружений 

Для индивидуального жилищного строительства 
Не принадлежит; 
Не принадлежит; 
Нормальный уровень. 
Выполнение нового строительства не предусмотрено. 



 Предполагаемые 
техногенные воздействия 
объекта на окружающую 
среду 

Не предполагается 

 Данные о границах 
площадки (площадок) и 
(или) трассы (трасс) 
линейного сооружения 
(точки ее начала и 
окончания, 
протяженность) 

В соответствии с п. 2 настоящего задания 

 Краткая техническая 
характеристика объекта, 
включая размеры 
проектируемых зданий и 
сооружений 

Территория, расположенная в Республике Крым,  
г. Симферополь, ул. Федоренко, д. 3 (земельный участок 
с кадастровым номером 90:22:010216:608).  
Площадь проектируемой территории – 0,1 га. 

 Дополнительные 
требования к 
выполнению отдельных 
видов работ в составе 
инженерных изысканий 

Не предъявляются 

 Наличие предполагаемых 
опасных природных 
процессов и явлений, 
многолетнемерзлых и 
специфических грунтов 
на территории 
расположения объекта 

Актуальная информация отсутствует. Исполнителю 
изучить в ходе проведения изысканий, результаты 
отобразить в техническом отчете 

 Требование о 
необходимости научного 
сопровождения 
инженерных изысканий 
 и проведения 
дополнительных 
исследований, не 
предусмотренных 
требованиями 
нормативных документов 
(НД) обязательного 
применения 

Не предъявляются 



 Требования к точности и 
обеспеченности 
необходимых данных и 
характеристик при 
инженерных изысканиях, 
превышающие 
предусмотренные 
требованиями 
нормативных документов 
обязательного 
применения 

Требования к точности, превышающие указанные в 
нормативно-технической документации обязательного 
применения, не предъявляются 

 Требования к 
составлению прогноза 
изменения природных 
условий 

Отразить в составе технического отчета в случае, если 
прогнозируемые изменения могут повлиять на 
результаты изысканий 

 Требования о подготовке 
предложений и 
рекомендаций для 
принятия решений по 
организации инженерной 
защиты территории, 
зданий и сооружений от 
опасных природных и 
техногенных процессов и 
устранению или 
ослаблению их влияния 

Предложения и рекомендации отразить в составе 
технического отчета, в случае если предложения и 
рекомендации связаны с выполняемым видом 
инженерных изысканий 

 Требования по 
обеспечению контроля 
качества при выполнении 
инженерных изысканий 

Требования к точности, превышающие указанные в 
нормативно-технической документации обязательного 
применения, не предъявляются 
Отразить в составе технического отчета в случае, если 
прогнозируемые изменения могут повлиять на 
результаты изысканий 
Предложения и рекомендации отразить в составе 
технического отчета, в случае если предложения и 
рекомендации связаны с выполняемым видом 
инженерных изысканий 



 Требования к составу, 
форме и формату 
предоставления 
результатов инженерных 
изысканий, порядку их 
передачи заказчику 

Результатом проведения работ является: 
– программа инженерно-гидрометеорологических 
изысканий; 
 – технический отчет по результатам инженерно-
гидрометеорологических изысканий для подготовки 
документации по планировке территории.  
Программа инженерно-гидрометеорологических 
изысканий для подготовки документации по планировке 
территорий составляется исполнителем в соответствии с 
4.13, 4.14 СП 438.1325800.2019 «Инженерные изыскания 
при планировке территорий. Общие требования». 
Технический отчет по результатам инженерно-
гидрометеорологических изысканий для подготовки 
документации по планировке территории должен 
содержать сведения, представленные в соответствии с 
пунктами 4.39, 7.11.21 СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-
96 Инженерные изыскания для строительства. Основные 
положения», с детальностью, определяемой составом и 
объемами работ, выполненных на данном этапе 
инженерно-гидрометеорологических изысканий. 
В заключении технического отчета должны содержаться 
рекомендации по выбору оптимального по 
гидрометеорологическим условиям варианта размещения 
площадки строительства (направления трассы) и 
необходимости принятия в дальнейшем проектных 
решений по инженерной защите сооружения, в случае 
подверженности обследуемой территории (акватории) 
неблагоприятным воздействиям. 
Состав материалов и результатов инженерных 
изысканий, выполненных для подготовки документации 
по планировке территории, определяется 
Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.04.2017 № 485 «О составе материалов и 
результатов инженерных изысканий, подлежащих 
размещению в государственных информационных 
системах обеспечения градостроительной деятельности, 
Едином государственном фонде данных о состоянии 
окружающей среды, ее загрязнении, а также о форме и 
порядке их представления». 
Для размещения в информационных системах 
Исполнитель передает Заказчику материалы, 
выполненные по результатам инженерно- 
гидрометеорологических изысканий, на бумажных и 
электронных носителях в формате, позволяющим 
обеспечить их размещение в информационных системах. 
Один архивный экземпляр технического отчета в 
бумажном виде и один экземпляр отчета в электронном 
виде должен храниться в архиве исполнителя. 
Сроки, форма и порядок предоставления заказчику – в 
соответствии с договором 



 Перечень передаваемых 
заказчиком во временное 
пользование 
исполнителю 
инженерных изысканий, 
результатов ранее 
выполненных 
инженерных изысканий и 
исследований, данных о 
наблюдавшихся на 
территории инженерных 
изысканий осложнениях 
в процессе строительства 
и эксплуатации 
сооружений, в том числе 
деформациях и 
аварийных ситуациях 

Отсутствуют 



 Перечень нормативных 
правовых актов, НТД, в 
соответствии с 
требованиями которых 
необходимо выполнять 
инженерные изыскания  

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации. 

2. Земельный кодекс Российской Федерации. 

3. Лесной кодекс Российской Федерации. 

4. Водный кодекс Российской Федерации. 

5. Воздушный кодекс Российской Федерации. 

6. Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений». 

7. Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом 
регулировании». 

8. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды». 

9. Постановление Правительства Российской Федерации от 
31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил выполнения 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, перечня видов 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, и о внесении 
изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 19 января 2006 г. № 20». 

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 
22.04.2017 № 485 «О составе материалов и результатов 
инженерных изысканий, подлежащих размещению 
в государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности, Едином государственном 
фонде данных о состоянии окружающей среды, ее загрязнении, 
а также о форме и порядке их представления». 

11. ГОСТ Р 2.105-2019 «Единая система конструкторской 
документации. Общие требования к текстовым документам». 

12. СП 47.13330.2016 «СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания 
для строительства. Основные положения». 

13. СП 438.1325800.2019 «Инженерные изыскания при 
планировке территорий. Общие требования». 

14. СП 11-103-97 «Инженерно-гидрометеорологические 
изыскания для строительства». 

15. СП 482.1325800.2020 «Инженерно-гидрометеорологические 
изыскания для строительства. Общие правила производства 
работ». 

16. СП 131.13330.2020 «СНиП 23-01-99* Строительная 
климатология». 

17. СП 20.13330.2016 «СНиП 2.01.07-85* Нагрузки и 
воздействия»). 

18. Иные нормативные правовые акты и нормативные 
технические документы, регламентирующие проведение 
инженерно- гидрометеорологических изысканий 



 Требования к форме 
предоставления 
результатов инженерных 
изысканий, позволяющей 
осуществлять их 
использование при 
формировании и ведении 
информационной модели 

Согласно Постановлению Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1431 «Об утверждении Правил 
формирования и ведения информационной модели объекта 
капитального строительства, состава сведений, документов и 
материалов, включаемых в информационную модель объекта 
капитального строительства и представляемых в форме 
электронных документов, и требования к форматам указанных 
электронных документов, а также о внесении изменения в 
пункт 6 Положения о выполнении инженерных изысканий для 
подготовки проектной документации, строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства» 

 Перечень расчетных 
гидрометеорологических 
характеристик, 
необходимых для 
обоснования выбора 
основных параметров 
сооружений и определения 
гидрометеорологических 
условий их эксплуатации, и 
обеспеченность расчетных 
гидрометеорологических 
характеристик или ссылки 
на нормативные 
документы, 
устанавливающие 
требования к перечню и 
обеспеченности расчетных 
гидрометеорологических 
характеристик 

Отсутствуют 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                                                                       С.А. Поляков 
   
Начальник департамента архитектуры  
и градостроительства  
администрации города Симферополя                                           К.Ю. Дьяченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


